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(bk. lfATİM et-TAI). 
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(bk. HATM-i NÜBÜVVET). 

HATIB b . AMR 
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Hatıb (Ebu Hatıb) b. Amr 
b. Abdişems el-Kureşi el-Amiri 
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Hz. Peygamber 'in katibi, sahabi. 
L ~ 

ResOl-i Ekrem'in müşriklerin zulmü se
bebiyle Erkarn b. Ebü'l-Erkam'ın evine 
sığınınası hadisesinden ve Hz. Ömer'den 
önce müslüman oldu. Müşriklerin şid
detli baskılarına göğüs gerdi. Sevde bint 
Zem'a ile evli olan kardeşi Sekran ve di
ğer kardeşi Selit ile birlikte Habeşistan'a 
hicret etti. Onun Habeşistan'a ilk hicret 
eden müslümanlar arasında yer aldığı ve 
Habeş toprağına ilk ayak basan sahabi 
olduğu söylendiği gibi Habeşistan'a yapı

lan her iki hicrette bulunduğu da rivayet 
edilmektedir. Hatıb, Medine'ye hicretin 
başlamasından önce Mekke'ye döndü; 
oradan da Medine'ye hicret etti. Hz. Pey
gamber'le birlikte Bedir ve Uhud gazve
lerine katıldı. Belazür'i'nin bildirdiğine gö
re, İslamiyet'in ilk yıllarında Kureyş'ten 
yazı yazmayı bilen sayılı kişilerden bir i ol
duğu için ResQI-i Ekrem'in vahiy katipli
ğini de yaptı . Güzel konuşması sebebiyle 
"Kureyş'in hatibi" diye anılan, Hudeybi
ye'de Mekkeliler'i temsil eden ve Mekke'
nin fethi sırasında müslüman olan Sü
heyl b . Amr da onun kardeşidir. Ha beşis
tan'da veya Mekke'ye döndükten sonra 
Medine'ye hicret ederneden orada vefat 
eden kardeşi Sskran'dan dul kalan Sev
de bint Zem'a'yı Hz. Hatice'nin vefatın

dan sonra Resuluilah ile onun evlendirdi
ği söylenmektedir. 
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HATIB b. EBÜ BELTEA 
( ~ -sıl ı,)! -.,.J:>b- ) 

Ebu Muhammed (Ebu Abdillah) 
Hatıb b. Ebi Beltea Amr 

b. Umeyr b. Selerne ei-Lahmi 
(ö. 30/650) 

Hz. Peygamber' in 
Mısır Mukavkısı CÜreyc b . Mina'ya 

elçi olarak gönderdiği sahabi. 
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İbn Ebu Beltea diye de anılır. Altmış 
beş yaşlarında vefat ettiğine dair r ivayet
ters bakarak miladi 586 yılı civarında doğ

duğu söylenebilir. Aslen Yemenli olup ba
bası Ebu Beltea'nın adı Amr b. Raşid b. 
Muaz ei-Lahml şeklinde de zikredilmiş
tir. Zübeyr b. Awam'ın müttefiki (hallf) 
olan babasının Beni Mezhic'den olduğuna 
dair rivayetler varsa da kaynakların çoğu 
onu Lahıni diye zikreder. Ubeydullah b. 
Humeyd b. Züheyr'in kölesi olduğu ve ken
disini mükatebe yolu ile azat etmesi için 
kararlaştırdıkları ücreti Mekke'nin fethi 
günü ödediği de rivayet edilir. 

Cahiliye devrinde ata iyi binmesi ve gü
zel şiir söylemesiyle tanınan ve ilk müs
lümanlardan olan Hatıb'ın Habeşistan'a 

hicret etmeyip Mekke'de kaldığı anlaşıl

makta, Hz. Peygamber'in hicrete izin ver
mesi üzerine kölesi Sa'd'ı da yanına ala
rak Zübeyr b. Awam ile birlikte Medine'
ye hicret ettiği bilinmektedir. ResOl-i Ek
rem onu Ruhayle b. Halid'le (İbn Hablb'e 
göre Yahlid, bk. el-Mu/:ıabber, s. 72) kar
deş ilan etmiştir (İbn Sa'd, III, ı 14) . Be
dir Gazvesi'nde bulunan Hatıb Uhud Gaz
vesi'nde Ayneyn tepesine yerleştirilen 

okçulardan bir iydi (Vakıd!, ı, 243). Sava
şın seyri müslümanların aleyhine dönün
ce Hz. Peygamber'in yanına geldi. Onun 
yaralandığını ve dişinin kırıldığını görün
ce hiddetlenerek bunu yapan Utbe b. EbU 
Vakkas'ı öldürüp başını Resul-i Ekrem'e 
getirdi (Hakim, III, 300-301 ). Beni Musta
li~ Gazvesi'nde müslümanlar susuz kalın

ca Hz. Peygamber ona bir kuyu kazması
nı emretti. Hatıb Hudeybiye'de yapılan 
Bey'atürrıdvan'da bulundu. 

6. (628) yılın sonlarında ResOl-i Ekrem 
Hatıb'ı bir mektupla Bizans İmparator
luğu'na tabi Mısır Mukavkısı Cüreyc b. 
Mina'ya elçi olarak gönderdi. Cüreyc'in, 
"Muhammed Allah'ın elçisi ise niçin dua 
edip düşmanlarını helak etmiyor?" diye 
sorması üzerine Hatıb , tanrılık iddia et
mesine rağmen Firavun'un hemen helak 
edilmediğini, Hz. lsa'nın kendi memleke
tinde eza görmesine, yahudiler tarafın
dan çarmıha gerilmek istenmesine rağ-

men kavmine beddua etmediğini ve ni
hayet Allah 'ın onu kendi katına aldığını 

anlatarak iyi bir diplomat olduğunu gös
terdi. Onun verdiği cevaplardan mem
nun kalan Cüreyc kendisine "hikmetli bir 
zatın hikmetli elçisi" olduğunu söyledi 
(İbnü'l-imad, I, 37) ve Hz. Peygamber 'e 
sunmak üzere aralarında Mariye'nin de 
bulunduğu birkaç cariye, binek hayvanla
rı ve daha başka değerli hediyelerle onu 
yolcu etti. 

Aslen Kureyşli olmayan Hatıb, Mekke'
nin fethi için yapılan hazırlıkları görünce 
orada bulunan akrabalarının hayatından 
endişe duydu ve Kureyş'in bazı ileri ge
lenlerine olayı haber verirse onların bun
dan memnun kalıp yakınl arını himaye 
edeceklerini düşündü . Hz. Peygamber 
ise yaptığı hazırlıkları karşı tarafın bilme
sini istemiyor, Hayber'e doğru sefer ya
pacağını söylüyordu. Resul-i Ekrem'in 
asıl maksadını kendilerine açtığı birkaç 
sahabiden biri olan Hatıb, Kureyş'in ileri 
gelenlerine hitaben yazdığı ve o sı rada 
Medine'ye gelen Ebu Leheb'in müşrik ca
riyesi (Ya 'küb!, ı, 58) Sare'yeverdiği mek
tubunda Hz. Peygamber'in gece karanlı

ğı gibi korkunç. sel gibi bir orduyla onla
ra doğru gelmek üzere olduğunu belirti
yor ve ResOluilah tek başına da kalsa Al
lah'ın onu muzaffer kılacağını, zira bu
nun Allah'ın ona bir vaadi olduğunu ye
minle bildir iyordu. Olayı vahiyle öğrenen 
ResQI-i Ekrem Hz. Ali, Zübeyr b. Awam ve 
Mikdad b. Amr'ı Sare'yi yakalayıp getir
mekle görevlendirdi ve onu bulabilecek
leri yeri de haber verdi (Buhar!, "Mega
zi", 46) . Adı geçen sahabiler Mekke- Me
din e yolunda kadını yakalayıp mektubu 
ortaya çıkardılar ve Hz. Peygamber' e ge
tirdiler. ResOl-i Ekrem Hatıb' ı çağırtarak 

mektubu gösterdi ve niçin böyle davran
dığını sordu. Hatıb, Hz. Peygamber'den 
acele karar vermemesini ist eyerek arala
rında bir anlaşma bulunan Kureyş'e sa
mimiyetle bağlı olmadığını, muhacirlerin 
Mekke'deki mallarını ve ailelerini koruya
cak yakınları olduğu halde kendi yakınla

rını himaye edecek kimsesi bulunmadı

ğını , bu sebeple Mekkeliler 'i kendisine 
minnettar bırakmak suretiyle akrabala
rını korumak istediğin i belirtti. Resul-i 
Ekrem onun savunmasını kabul etti. Ha
tıb'ın öldürülmesini isteyen Ömer'i yatış
tırmak için de onun Bedir Gazvesi'nde 
bulunduğunu , Allah Teala'nın Bedir' e ka
tı lan müminlerin gayretlerini överek on-

. !ara, "Ey Bedir ehli! Bundan böyle ne iş

lerseniz işleyin , ben sizleri bağışlayaca-



ğım" dediğini hatırlattı (Buhar!, "Cihad", 
ı 4 ı). Bu olayın , "Ey iman edenler! Benim 
de sizin de düşmanınız olanları dost edin
meyin" (ei-Mümtehine 60/1) mealindeki 
ayetin nüzfıl sebebi olduğu, ayrıca bir kö
lesinin Hatıb'ı ResGl-i Ekrem'e şikayet 
edip onun cehennemlik olduğunu söyle
mesi üzerine ResGiullah'ın Bedir ve Hu
deybiye'de bulunan hiç kimsenin cehen
neme girmeyeceğini belirttiği rivayet 
edilmiş, ayetin hitap şekli de Hatıb'ın 
imanına Allah'ın şahadeti olarak yorum
lanmıştır ( Tecrid Tercemesi, X, 299) . Da
ha sonra Mekke'nin fethine ve Huneyn 
Gazvesi'ne katılan Hatıb'ı Hz. EbG Bekir 
hilafeti sırasında Cüreyc b. Mina'ya elçi 
olarak göndermiş, Hatıb zo (641) yılında, 
Mısır'ın fethine kadar devam eden bir 
antlaşmayı islam devleti adına imzala
mıştır. Mısır'a elçi olarak gönderilmesin
de muhtemelen yaptığı ticari seferler do
layısıyla bu ülkeyi iyi tanımasının. ayrıca 
güzel bir görünüme ve kıvrak bir zekaya 
sahip olmasının rolü vardır. Kendisinden 
birkaç hadis nakledilen Hatıb hakkındaki 
bazı rivayetler oğlu Abdurrahman ve to
runu Yahya vasıtasıyla gelmiştir. 

Altmış beş veya yetmiş (İbn Hacer. Teh
?fbü't-Teh?fb, ll , 168) yaşlarında Medine'
de vefat eden Hatıb'ın cenaze namazını 
Hz. Osman kıldırmıştır. Vefatında 4000 di
nardan fazla para. bir ev ve birçok mal 
bıraktığı rivayet edilir. 
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HATlRAT 
(.:..1}:>1> ) 

Yaşanılmış olayların anlatıldığı 

otobiyografik eserlerin 
ortak adı. 

_ı 

Edebi bir tür olarak hatırat kavramı ve 
terimi yeni olmakla beraber yazılı en es
ki metinler arasında hatıraların da yer al
dığı bilinmektedir. Sezar'ın Gallia Sava
şı, Bilge Kağan'ın ifadesiyle yazılmış Gök
türk Kitabeleri, Babür Şah'ın VeJfdyi'i 
(Babürname) gibi çok defa devlet adam
larının yazdıkları ilk örnekler daha ziyade 
siyasi ve tarihi karakterde hatıratard ır. 

Batı edebiyatlarında XVI. yüzyılda özel 
bir tür halinde ilk örnekleri görülen hatı
rat, Doğu milletlerinde genellikle tarih, 
seyahat, tezkire, menakıb gibi daha yay
gın türlerde yazılmış eserlerin içinde yer 
atmaktaydı. Nitekim Arap literatüründe 
rihlat, vefeyat. havadis; Farsça'da sefer
name. tezkire nevilerindeki kitaplarda yer 
yer dikkati çeken hatıra notlarına Türk
çe'de de vekayi'. sergüzeşt. seyahatna
me. sefaretname gibi metinler arasında 
rastlanır. Benzer bir kavram karışıklığı 
Batı edebiyatları için de söz konusu ol
muştur. Fransa'da bu kavramı karşıla
mak üzere "annales, chroniques, com
mentaires,journal, souvenirs" gibi birbi
rinden az çok farklı terimler kullanılırken 
XVI. yüzyılın ortalarından itibaren türün 
bağımsızlık kazandığı ve özel bir kullanış
la "memoires" teriminin ortaya çıktığı 
görülmektedir. 

Modern anlamıyla ve bağımsız olaral< 
hatırat türünün yaygınlaşması üzerine, 
Batı ile temasların sıklaştığı XIX. yüzyıl

da özellikle Arapça'da ve Osmanlıca'da 
kavramı karşılayacak yeni kelimelere ih
tiyaç duyulmuş. böylece "memoires" kar
şılığı olarak Arapça'da "müzekkirat" ve 
"zikreyat" kelimeleri tercih edilmiştir. 

Çağdaş Arap sözlük yazarı CebbGr Abdün
nGr'a göre müzekkirat bir yazarın gör
düğü, işittiği ve hayatında rolü olan ta
rihi olayların toplamıdır. Türkçe'de yine 
Arapça asıllı olup farklı bir manası olan 
hatıra kelimesi de bu yeni edebi metinler 
için kullanılmaya başlanmıştır. Aynı keli
menin çoğul şekli olan hatıratın bu türü 
karşılayacak terim haline gelmesi ise da
ha geç bir döneme. XX. yüzyılın başları

na rastlar. Nitekim Şemseddin Sami'nin 
Kamils-ı Türkfsinde (ı 3 ı 6/1 900) hatıra 
kelimesine bu mana verilmemiş, aynı mü
ellifin Türkçe'den Fransızca'ya (ı 883) ka
musunda ise hatıra ve hatırat hiç yer al-

HATlRAT 

mamıştır. Yine Şemseddin Sami'nin 1902 
tarihli Fransızca'dan Türkçe'ye kamusun
da "memoires" henüz hatırat olarak de
ğil "vekayi'name. sergüzeşt-i levayih, 
defter-i a'mal" gibi Osmanlı kelime hazi
nesinde mevcut örneklerden hareketle 
tesbit edilen kelimelerle karşılanmıştır. 
AncakLugat-ı Ndcfnin 1318 (1902) ba
sımında hatıra kelimesinin karşısında "ha
tırda kalmış olan hususi keyfiyet, cem'i 
hatırat; bunlara dair yazılan eseriere de 
hatırat denilir" açıklaması verilerek tü
rün Türkçe'de ilk tariflerinden biri yapıl
mıştır. Böylece hatırat kelimesi Türkçe'
ye Tanzimat'tan sonra giren birçok yeni 
kavram gibi Fransızca'dan. çoğul şekli de 
muhafaza edilmek üzere "memoires"ın 
karşılığı olarak girmiş görünmektedir. 
Son yıllarda hatıra ve hatırat için anı ke
limesi de kullanılmaktadır. 

Hatırat. yine otobiyografik birer anla
tım türü olan seyahatname. sefaretna
me. rGzname (günlük), tezkire, muhtıra, 
menkıbe ve mektup gibi yazı türleriyle 
benzerlik taşır. Özellikle seyahatname ge
zilen yerlerin anlatıldığı bir hatırat türü
dür. Günlük ise hadiselerin vuku buldu
ğu gün kaydedilmiş notlar olarak hatırat
tan ayrılır (aş. b k.). Bundan dolayı yaşan
dıktan az veya çok bir süre sonra yazılan, 
hatta bazan yaşlılıkta kaleme alınmış ço
cukluk hatıraları gibi yaşanmasıyla yazıl 

ması arasına uzun zaman girmiş olan ha
tırat yıll arın biriktirdiği yeni intibaları, 
yeni değer yargılarını ve yeni hayat tec
rübelerini de ihtiva ettiğinden farklı bir 
özellik taşır. Bazı hatıralarda günlük par
çaları, mektuplar ve belgeler de yer al
mıştır. Böylece hatırattaki bilgilerin gü
venilirlik derecesi artar ve tarih araştır
maları için belge olabilecek değer kaza
nır. Bir kısım hatıralar ise dönemin sos
yal hayatını ve folklorik yapısını aksettir
mede başarılı olduğu için bu konularda 
kaynak değerine sahiptir. 

Hatıralar ifade ve üsiGp bakımından 
farklılık gösterir. Genellikle askeri şahıs

ların yazdıkları belgelere dayanan, hatta 
birliklerin harekat şernalarını ihtiva eden 
harp hatıraları yalın ve objektif bir ifadey
le kaleme alınmıştır. Sanatkarların. özel
likle edebiyatçtiarın hatıratarında ise kişi 
ve olaylarla beraber hatıra sahibinin inti
ba, duygu ve sübjektif yorumları üsiGba · 
da tesir eden edebi bir dille anlatılır. Bu 
sonuncular edebi bir tür olan hatıratı 
teşkil eder. Bu özellikleri dikkate alına
rak genellikle bütün hatıralardan. özel
likle de siyasi karakteri ağırlıkta olan ha
tıralardan bir belge ve objektif bilgi ola
rak faydalanmak için bunlara ihtiyatla 

445 


